NP:00038697

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 310/2019

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Parabenização ao Governo Federal pela
implantação do Curso de Engenharia de Controle e
Automação no Instituto Federal Câmpus de
Hortolândia

Nos termos do inciso IV do Art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção de Parabenização ao Governo
Federal para implantação de Curso de Engenharia de Controle e Automação no Instituto Federal Câmpus de
Hortolândia, nos seguintes termos:

Considerando o Campus Hortolândia, edificado em atendimento à chamada pública do MEC-SETEC no

001/2007 - Plano de Expansão da Rede Federal de Educação Tecnológica - FASE II, está localizado no município de

Hortolândia do Estado de São Paulo. Sua autorização de funcionamento se deu através da Portaria no 1.170, de 21 de

Setembro de 2010 e iniciou suas atividades educacionais em fevereiro de 2011, oferecendo o Curso Técnico em

Informática em dois turnos, tarde e noite. A presença do IFSP em Hortolândia permite a ampliação das opções de

qualificação profissional e formação técnica e tecnológica para as indústrias e serviços da região, por meio de educação

gratuita e de qualidade.

Considerando que, o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, Câmpus Hortolândia,

acredita no seu papel como agente de mudanças sociais e de crescimento regional e entende que as parcerias com o

setor público e privado fortalecem sua atuação nesse sentido.

Considerando ainda, que são oferecidos Cursos Técnicos, Técnicos Integrados ao Ensino Médio e Cursos

Superiores, e tendo em vista que o Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação, um ramo que trabalha com

a automatização de processos industriais, estando completamente alinhado com o arranjo industrial da região

metropolitana de Campinas, onde está inserida Hortolândia.

Por entender que a matéria é de grande relevância  e atende o interesse da população, apresento a presente Moção

de Parabenização pela implantação do Curso de Engenharia de Controle e Automação, no Instituto Federal Câmpus de

Hortolândia.

Por todo o exposto requerendo que, aprovada a presente Moção, seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal Senhor Ângelo Perugini, ao MEC Ministério de Educação, a Secretaria de desenvolvimento

econômico, ciência tecnológica e inovação do Estado de São Paulo, ao diretor geral do Instituto Federal Câmpus de

Hortolândia o Senhor Edgar Noda, a Secretaria de Educação Municipal a Senhora Sandra Mara Fagundes Freire, e

imprensa local.

Sala das Sessões 08 de novembro de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br